2. Licet vero Judicibus extra Domicilium è propria civitate evocatis, & extraordinariis operibus in causæ agitatione, contra communem sortem vacantibus, expensas & sumptus necessarios & congruos accipere ultra salaria, communi jure designata, idem dicendum de Confiliariis, Advocatis, & Procuratoribus, quia illa non censentur venisse in considerationem legis, & quia de facto communem operam excedunt, iis amplius honorarium debetur, etiam præter expensas victus & itineris considerato labore ac opera quam impendunt. Item: Sportulæ quæ longa consuetudine in judiciis peti aut dari consueverunt sine peccato accipi & expendi possunt.

sunt, quia illa per consuetudinem publicam & continuam justificantur.

3. Item munera quæ post totam litem decisam nonnunquam, in gratiarum actionem offeruntur, si non sint prius directe vel indirecte promissa sive prævisa, nec in pactum venerunt, possunt absq; conscientia læsione recipi, quia illa ut sic, non poterunt animum Judicis aut Ministrorum justitiæ movere ante sententiam, & consequenter nec judicium pervertere.

Alias munerum receptio à Ministris vel administratoribus justitiæ, semper reputata est iniqua aut suspecta, aut vilis. Ita communiter Scripturæ. Eccles. 20. Xenia & dona excæcant oculos judicum & quasi mutus in ore avertit correptiones eorum.

TITVLVS XIII.

De Scribis.

Articulus Vnicus.

De Scribarum Obligatione & Peccatis.

1. **S**cribæ dicuntur qui ex officio omnia judicialia acta, dicta, & inquisita de-

Q5

scri-

scribunt fideliter, & in authenticum librum referunt, illos obligat juramentum cui se adstrinxerunt, servare: fidem indubitam scripturis conciliare, diligentia sua providere ne dubium aliquod erroneum in eorum Scripturas serpat: item secretum servare, ne quid dicant, revelent, vel scripto tradant, quod in præjudicium Reipublicæ, Magistratus vel Judicis quibus deserviunt, aut privatarum personarum quarum acta describunt, cedere possunt.

2. Omnis igitur Scriba, qui in aliqua re gravi juramentum suum & fidem violavit sive falsificando Scripturam, vel instrumentum publicum privatumque, sive ex negligentia aut malitia aliquid omittendo vel mutando sive quæ secreto servari debent Revelando, præter pœnas juris quas incurrit, peccat mortaliter, etsi damnum aliquod ex prædictis provenerit tenetur ad restitutionem.

TITV-

TITVLVS XIV.

De Notariis.

Articulus Vnicus.

De Notariorum obligatione ac peccatis.

I. **N**otarius dicitur qui auctoritate publica & legitima institutus est, ad scribenda instrumenta & alias scripturas, quæ fidem publicam faciant, quibus quivis in iudicio & extra stare teneatur. In iis requirebatur antiquitus, scientia sufficiens notariatus, fides sive fidelitas cum probitate vitæ & diligentia, verum alia postea addita sunt, nimirum: ut sint legitime nati, vivacitate sensuum pollentes, hoc est nec surdi, nec cæci, nec muti, ætatis 25. annorum, honestæ famæ, & mediocrum mediocrium, instituti ab habente potestatem, mediante juramento quod sequentia complectitur: Nimirum: quod Notarius de iis ad quæ vocatus fuerit, & quæ personaliter viderit, vel audierit, aut requisitus fuerit absque diminutione veritatis vel admix-